



दूरभाष संख्या 0422 - 2225554  
फैक्स संख्या 0422 - 2224140

जी.एस.टी. एवं केंद्रीय उत्पाद शुल्क लेखा परीक्षा आयुक्त कार्यालय  
OFFICE OF THE COMMISSIONER (AUDIT) OF GST & CENTRAL EXCISE  
6/7 ए.टी.डी. स्ट्रीट रेस कोर्स रोड, ATD STREET RACE COURSE ROAD, कोयम्बटूर COIMBATORE - 641018  
फा.सं. II/10/204/2014- हिन्दी/के.उ.शु. दिनांक /Date 08/08/2018

### संदेश/Message

जी.एस.टी. एवं केंद्रीय उत्पाद शुल्क प्रधान आयुक्त कार्यालय कोयम्बटूर, लेखा परीक्षा आयुक्त कार्यालय एवं अपील आयुक्त कार्यालयों के लिए संयुक्त रूप से हम दिनांक 03.09.2018 से 07.09.2018 तक हिन्दी सप्ताह आयोजित करने जा रहे हैं। 14 सितंबर, 1949 को भारत के संविधान में हिन्दी को सर्वसम्मति से भारत के संघ सरकार की राजभाषा का दर्जा दिया गया। उस दिन को याद करने के लिए और हिन्दी को लोकप्रिय बनाने के लिए पूरे भारत वर्ष में हिन्दी दिवस और हिन्दी सप्ताह/पखवाड़ा मनाये जाते हैं। हिन्दी केवल एक भाषा ही नहीं अपितु भारत के विभिन्न भाषाओं, संस्कृतियों, भाषा-भाषियों और राज्यों के बीच तालमेल बनाए रखने का एक माध्यम भी है। हिन्दी अब कार्यालयों में सभी तरह के प्रशासनिक और तकनीकी कार्य करने के लिए पूरी तरह सक्षम है। इस आयुक्तालय के सभी वर्ग के अधिकारियों से मेरा अनुरोध है कि अपने दिन प्रतिदिन के कार्यों के लिए हिन्दी का अधिकाधिक प्रयोग करें और राजभाषा हिन्दी के प्रचार और प्रसार में अपना सहयोग भी प्रदान करें। इस तरह हम भारत की एकता और अखंडता को कायम रखने के लिए अपना योगदान दे सकते हैं। मेरा यह भी अनुरोध है कि हिन्दी सप्ताह आयोजित किए जाने के दौरान अपने कार्यालय कार्यों को, जहां तक हो सके, हिन्दी के माध्यम से निपटाने का प्रयास करें और बोलचाल के लिए अधिक से अधिक हिन्दी भाषा का प्रयोग करें। हिन्दी सप्ताह के दौरान अधिकारियों के लिए विभिन्न प्रतियोगिताएं और कार्यक्रम आदि आयोजित किए जाएंगे। आप लोग इन प्रतियोगिताओं में भाग लें और कार्यालय में आयोजित हिन्दी सप्ताह समारोह 2018 को अपने सहयोग से सफल बनाएं।

It has been decided to celebrate Hindi Week from 03.09.2018 to 07.09.2018 Jointly for GST and Central Excise, Coimbatore, Audit Coimbatore, Appeals Coimbatore Commissionerates. On September, 14<sup>th</sup> 1949 the Constituent Assembly of India declared Hindi as the Official Language of the Union Government of India. Hindi day and Hindi Week/Fornight are celebrated to honor the day and to popularize Hindi all over India. Hindi is not only a language but also a medium of harmony among various languages, cultures, multilingual population and states. Hindi language is fully competent for all administrative and technical works in offices. It is requested to all officers that they increase use of Hindi in day to day operations for promotion and propagation of Hindi. In this way we can contribute to maintain India's unity and integrity. It is also requested that during the Hindi Week celebrations, Hindi is used in office tasks and conversation as far as possible. During the Hindi Week celebrations various competitions and programs will be organized for the officers. Everyone should take part in these competitions and co-operate to make the occasion successful.

एन.जे.कुमारेश

(एन.जे.कुमारेश/ N.J.Kumaresh)

(आयुक्त/ Commissioner)

#### प्रतिलिपि/Copy to

1. लेखा परीक्षा आयुक्त का कार्यालय/ सभी अनुभाग/ सभी परिसर कार्यालय All sections of Audit hqrs. office / Audit Commissionerate/ All Circle offices of Audit Commissionerate
2. मुख्यालय पीआरओ सभी तैयारीयों के लिए प्रबंध करने के लिए।  
PRO hqrs. to make all necessary arrangements.
3. कंप्यूटर अनुभाग के अधीक्षक को विभागीय वेबसाईट पर प्रकाशित करने हेतु। Superintendent (Computer Section) for Publishing on Coimbatore Commissionerate's Website.

प्रेषित / DESPATCHED  
तारीख / DATE  
हस्ताक्षर / INITIAL  
08/08/18



दूरभाष संख्या 0422 - 2225554  
फैक्स संख्या 0422 - 2224140

जी.एस.टी. एवं केंद्रीय उत्पाद शुल्क लेखा परीक्षा आयुक्त कार्यालय  
OFFICE OF THE COMMISSIONER (AUDIT) OF GST & CENTRAL EXCISE  
6/7 ए.टी.डी. स्ट्रीट रेस कोर्स रोड, कोयम्बटूर COIMBATORE - 641018  
फा.सं. II/10/204/2014- हिन्दी/के.उ.शु. दिनांक /Date /08/2018

विषय:-हिन्दी सप्ताह समारोह, 2018 - प्रतियोगिताओं का आयोजन संबंधित कार्यक्रम.

Sub:- Hindi Week Celebrations, 2018 – Conducting of competitions – Regarding.

राजभाषा हिन्दी के कार्यान्वयन के भाग के रूप में जी.एस.टी. एवं केंद्रीय उत्पाद शुल्क प्रधान आयुक्त कार्यालय कोयम्बटूर, लेखा परीक्षा आयुक्त कार्यालय एवं अपील आयुक्त कार्यालयों के लिए दिनांक 03.09.2018 से 07.09.2018 तक हिन्दी सप्ताह समारोह का आयोजन किए जाने का निर्णय किया गया है। इस समारोह के दौरान निम्नलिखित कार्यसूची के अनुसार विभिन्न प्रतियोगिताएं आयोजित की जाएगी।

As a part of the Implementation of Official Language Hindi, it has been decided to celebrate Hindi Week in this Commissionerate For GST and Central Excise, Coimbatore, Audit Coimbatore, Appeals Coimbatore offices from 03.09.2018 to 07.09.2018. During this various Hindi competitions will be conducted as per the following schedule.

क्र.सं. SL.NO	प्रतियोगिताएं COMPETITIONS	दिनांक DATE	वार DAY	समय TIME
1.	हिंदी वाचन Hindi Reading श्रुतलेख Dictation	03.09.2018	सोमवार MONDAY	03.00PM 04.00PM
2.	हिंदी सुलेख Hindi Hand Writing हिंदी निबंध लेखन Hindi Essay Writing	04.09.2018	मंगलवार Tuesday	03.00PM 04.00PM
3.	शब्द शक्ति Word power स्मरण शक्ति Memory power	05.09.2018	बुधवार WEDNESDAY	03.00PM 04.00PM
4.	हिंदी गायन Hindi Singing Competition	06.09.2018	गुरुवार THURSDAY	03.00PM
5.	हिंदी भाषा प्रश्न Hindi Quiz Competition	07.09.2018	शुक्रवार/Friday	03.00PM
6.	हिंदी सप्ताह समापन समारोह Hindi Week Valedictory Function	14.09.2018	शुक्रवार/Friday	03.00PM



### Eligibility –

The Following competitions (Hindi Reading, Dictation, Hindi Good Hand Writing, Hindi Essay, Memory power and word power) are only for those employees whose **Mother Tongue is not Hindi**.

**All are eligible to participate in Hindi Quiz Competition and Hindi Singing Competitions.**

**One officer can participate in one competition only.**

Sl no.	Competitions	Details
1.	हिंदी वाचन/ Hindi Reading	Each participant has to Read a short passage.
2.	श्रुतलेख Dictation	Some Hindi words will be dictated and the participants have to write them.
3.	हिंदी सुलेख Hindi good hand writing	A passage will be given to the participants and they have to copy the matter the best handwriting will get the prize.
4.	हिंदी निबंध लेखन Hindi Essay	Each participant has to write 10 lines in Hindi about themselves.
5.	शब्द शक्ति /Word power	Each participant has to write maximum Hindi words
6.	स्मरण शक्ति/ Memory power	Some objects will be kept in a box participant has to recognize, Remember and write correct Hindi word of the things .
7.	हिंदी गायन Hindi Singing	Each Participant has to sing a Hindi song.
8.	हिंदी भाषा प्रश्न Hindi quiz competition	A team competition on Current G.K. and Hindi Grammar

सभी प्रतियोगितायें आयुक्तालय के पुराने कान्फरेंस हाल में आयोजित की जाएगी। विजेताओं को हिन्दी सप्ताह समापन समारोह के दौरान पुरस्कार प्रदान किया जाएगा।

All the competitions will be organized in the Old Conference Hall of the Commissionerate. Prizes will be distributed to the winners of the competitions during the Valedictory Function.

इस आयुक्तालय के सभी वर्ग के अधिकारियों एवं कर्मचारियों से मेरा अनुरोध है कि इन प्रतियोगिताओं में भाग लें तथा हिन्दी सप्ताह समारोह, 2018 को सफल बनाएं।

All are requested to participate in these competitions to make the Hindi Week -2018 a success.

**विकास नायर**

(विकास नायर / Vikas Nair)  
(संयुक्त आयुक्त / Joint Commissioner)

प्रतिलिपि/Copy to

1. लेखा परीक्षा आयुक्त का कार्यालय/ सभी अनुभाग/ सभी परिक्षेत्र कार्यालय All sections of Audit hqrs. office / Audit Commissionerate/ All Circle offices of Audit Commissionerate
2. मुख्यालय पीआरओ सभी तैयारीयों के लिए प्रबंध करने के लिए।  
PRO hqrs. to make all necessary arrangements.
3. कंप्यूटर अनुभाग के अधीक्षक को विभागीय वेबसाइट पर प्रकाशित करने हेतु। Superintendent (Computer Section) for Publishing on Coimbatore Commissionerate's Website.



दूरभाष संख्या 0422 - 2225554  
फैक्स संख्या 0422 - 2224140

जी.एस.टी. एवं केंद्रीय उत्पाद शुल्क लेखा परीक्षा आयुक्त कार्यालय  
OFFICE OF THE COMMISSIONER (AUDIT) OF GST & CENTRAL EXCISE  
6/7 ए.टी.डी. स्ट्रीट रेस कोर्स रोड, कोयंबटूर COIMBATORE - 641018  
फा.सं. II/10/204/2014- हिन्दी/के.उ.शु.

दिनांक /Date /08/2018

**परिपत्र CIRCULAR**

**विषय:-हिन्दी सप्ताह समापन समारोह, 2018 का आयोजन संबंधित.**

**Sub:- Hindi fortnight Celebrations, 2018 - Conducting of Valedictory Function - Regarding.**

जी.एस.टी. एवं केंद्रीय उत्पाद शुल्क प्रधान आयुक्त कार्यालय कोयंबटूर, लेखा परीक्षा आयुक्त कार्यालय एवं अपील आयुक्त कार्यालयों के लिए हिन्दी सप्ताह समारोह 2018 का समापन समारोह दिनांक 14.09.2018 को दोपहर बाद 3 बजे आयुक्तालय के नये सभा कक्ष में आयोजित किया जाएगा। हिन्दी सप्ताह समारोह, 2018 के दौरान आयोजित सभी प्रतियोगिताओं के विजेताओं को पुरस्कार समापन समारोह के दौरान वितरित किया जाएगा।

Valedictory function of the Hindi Week Celebrations, 2018 For GST and Central Excise, Coimbatore, Audit Coimbatore, Appeals Coimbatore offices will be conducted on 14.09.2018 at 3.00 PM in the New Conference Hall of the Commissionerate. Prizes to the winners of the competitions held during the Hindi Week celebrations, 2018 will be distributed during the function.

इस आयुक्तालय, सभी मंडल कार्यालय और रेंज कार्यालयों के अधिकारियों और कर्मचारियों से अनुरोध है कि इस अवसर पर अवश्य उपस्थित रहकर समारोह को सफल बनाने के लिए अपना योगदान करें।

All Officers and Staff members of the Commissionerate, Divisions and Range Officers are requested to attend the function without fail.

**विकास नायर**

(विकास नायर / Vikas Nair)  
(संयुक्त आयुक्त / Joint Commissioner)

प्रतिलिपि/Copy to

1. लेखा परीक्षा आयुक्त का कार्यालय/ सभी अनुभाग/ सभी परिक्षेत्र कार्यालय All sections of Audit hqrs. office / Audit Commissionerate/ All Circle offices of Audit Commissionerate
2. मुख्यालय पीआरओ सभी तैयारीयों के लिए प्रबंध करने के लिए। PRO hqrs. to make all necessary arrangements.
3. कंप्यूटर अनुभाग के अधीक्षक को विभागीय वेबसाईट पर प्रकाशित करने हेतु Superintendent (Computer Section) for Publishing on Coimbatore Commissionerate's Website.

3/11/18